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Figure 4.1

Staphylococcus aureus :
évolution du pourcentage
de résistance a la
méticilline (SARM) dans les
hopitaux de court séjour et
de SSR-SLD.

Staphylococcus aureus:
evolution of the percentage
of resistance to methicillin
(MRSA) in acute and
long-term care hospitals
(réseau C-CLIN Paris-Nord,
1998-2004).
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Figure 4.2

Staphylococcus aureus :
évolution du pourcentage
de résistance a la
méticilline (SARM) dans les
hopitaux de court séjour et
de SSR-SLD.

Staphylococcus aureus:
evolution of the percentage
of resistance to methicillin
(MRSA) in short-term and
long-term care hospitals
(réseau AP-HP, 1993-2004).
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Figure 4.3

Staphylococcus aureus :
évolution du pourcentage
de résistance a la
méticilline (SARM) dans les
hopitaux de court séjour
selon le type d'activité
médicale.

Staphylococcus aureus:
evolution of the percentage
of resistance to methicillin
(MRSA) in acute care
hospitals by type of ward
(réseau C-CLIN Paris-Nord,
1998-2004).
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Figure 4.4

Staphylococcus aureus :
évolution du pourcentage
de résistance a la
méticilline (SARM) dans les
hopitaux de court séjour
selon le type d'activité
médicale.

% de SARM/% MRSA

Staphylococcus aureus:
evolution of the percentage
of resistance to methicillin
(MRSA) in short-term care [JET
hospitals by type of ward
(réseau AP-HP, 1993-2004).
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Figure 4.8

Entérobactéries productrices
de BLSE :

évolution (%) de la
répartition des especes.

ESBL-producing
enterobacteria:

evolution (%) of species
distribution (réseau AP-HP,
1995-2004).
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Figure 4.9

Klebsiella pneumoniae
productrice de BLSE :
évolution de la
sensibilité (%) aux
principaux antibiotiques.

ESBL-producing Klebsiella
pneumoniae:

evolution of the
susceptibility (%) to the
main antibiotics (réseau
AP-HP, 1993-2004).
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Staphylococcus aureus : évolution du pourcentage de résistance a la méticilline (SARM) selon le type

d'hopital ou de service.
Tableau 4.1 Staphylococcus aureus: evolution of methicillin-resistance (MRSA) by type of hospital or ward (réseau

C-CLIN Paris-Nord, 1998-2004).

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Nombre de centres/N centers n 83 81 79 93 94 102
Nombre de souches/N strains 6231 7489 6671 6246 6343 5812 6204
% SARM global/ Total MRSA % 37,7 38,8 40,3 42,6 40,2 40,4 40,4
Hémocultures/Blood cultures 329 333 39,0 36,3 33,0 37,0 334
Hopitaux de court séjour/Acute care hospitals dont/including : 33,6 33,8 35,8 37,1 35,6 36,5 334
Réanimation/ICUs 40,5 38,0 39,9 371 37,1 39,1 30,7
Médecine/Medical wards 419 42,6 45,7 49,0 45,4 45,4 439
Chirurgie/Surgical wards 318 30,5 33,5 32,7 31,0 324 30,0
Hopitaux de SSR-SLD/Rehabilitation and long-term care hospitals 63,6 62,6 62,2 68,0 65,2 64,9 58,3
SSR-SLD : soins de suite et de réadaptation — soins de longue durée//CUs: Intensive-Care Units
Durée de I'enquéte : 3 mois/an — Study duration: 3 months/year

Staphylococcus aureus : évolution du pourcentage de résistance a la méticilline (SARM) selon le type
Tableau 4.2 d'hopital, de service ou de prélévement.
' Staphylococcus aureus: evolution of the percentage of resistance to methicilline (MRSA) by type of
hospital, ward or clinical sample (réseau AP-HP, 1993-2004).

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Nombre de souches/N strains (n=1742) (n=1741) (n = 1757) (n = 1682) (n = 1572) (n = 1504) (n = 1464) (n = 1401) (n = 1573) (n = 2601) (n = 2662) (n = 2522)

Tous hdpitaux/All types of hospitals 41,0 38,5 355 354 36,3 357 36,3 39,9 38,5 32,2 30,9 30,5

Type d'hdpital ou de service - Type of hospital/ward
Hopitaux de court séjour/Acute care 39,4 35,6 31,8 32,0 30,5 29,3 30,2 32,8 32,3 28,5 26,6 25,4
hospitals dont/including :

Réanimation/ICUs 55,1 50,0 488 453 43,7 388 339 405 33,6 28,7 30,4 249
Sl-Réanimation pédiatrique/ 57,7 34,8 38,1 27,8 435 20,8 179 22,7 12,8 10,8 143 8,7
Pediatric ICUs
Sl-Réanimation médicale/ 48,6 46,6 49,6 42,3 44,7 44,0 38,0 52,0 424 36,7 36,7 26,9
Medical ICUs
Sl-Réanimation chirurgicale/ 62,5 56,8 50,0 50,0 42,4 36,3 338 329 318 27,3 27,6 29,8
Surgical ICUs

Chirurgie/Surgical wards 38,7 374 30,1 34,6 27,0 259 30,2 257 323 29,8 28,0 236

Médecine/Medical wards 331 29,8 345 34,6 348 376 32,0 36,0 40,0 35,0 26,8 30,8

Urgences/Emergency wards 23,8 7,0 9,4 12,5 6,0 20,4 21,9 39,4 18,9 18,1 19,5 21,3

Hopitaux de SSR-SLD/Rehabilitation 53,7 539 59,8 57,5 69,1 65,7 66,3 73,0 70,4 61,8 63,1 67,6
and long-term care hospitals

Type de prélevement/Type of sample

Hémocultures/Blood samples 453 309 358 26,7 29,2 30,0 322 46,8 33,0 28,6 235 255
Pus profonds et séreuses/ 40,4 35,0 26,3 31,4 323 29,6 275 29,3 379 25,7 26,7 22,6
Pus by puncture and serous fluids

Urines 60,5 63,5 57,2 61,8 60,2 57,2 64,0 7 66,1 58,6 61,3 55,8
Respiratoire protégé/ 422 42,1 411 36,7 315 35,0 21,7 343 24,2 35,2 21,2 24,5

Protected respiratory samples

Sl': soins intensifs ; SSR-SLD : soins de suite et de réadaptation — soins de longue durée/
ICUs: intensive care units
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Staphylococcus aureus : évolution de la résistance a la méticilline (SARM) selon le type de service ou de

prélévement.
Tableau 4.3 Staphylococcus aureus: evolution of methicillin-resistance (MRSA) by type of ward or clinical sample

(réseau C-CLIN Sud-Ouest, 1997-2004).

1997 1998 2000 2001 2002 2003 2004
Nombre de souches/N strains (n=3737) (n = 3500) (n = 3864) (n = 3436) (n=3190) (n = 4046) (n=4195)
% total SARM/ Total MRSA % 441 41,7 455 40,6 39,7 39,7 36,7
% Gentamicine-S parmi SARM/among MRSA 50,0 68,4 83,8 85,2 84,6 89,1 91,3
Type de service/ Type of ward
Maternité-pediatrie/ OBGYN-Pediatrics (n=250)* - 46 143 132 13,0 11,7 10,2
Médecine/Medicine (n=1200)* - 42,0 472 448 43,7 421 42,1
Chirurgie/Surgery (n=700)* - 36,4 423 36,4 8515 329 30,2
Sl-réanimation//CUs (n=350)* - 413 452 358 35,0 36,4 304
Type de prélévement/ Type of clinical sample
Hémocultures/Blood cultures - 375 41,6 35,2 349 341 34,0
Pus profonds, séreuses/Pus and serous fluid - 255 36,0 337 21,7 29,0 26,1
Urines - 56,1 68,8 63,9 61,8 54,8 55,2
Respiratoires/Respiratory tract specimens - 43,6 426 40,8 40,5 39,7 358
S : sensible/Susceptible
SI': soins intensifs/ICUS: Intensive-Care Units
* nombre moyen annuel de souches/Mean annual number of strains
Durée de I'enquéte : 3 mois/an — Study duration : 3 months/year

Staphylococcus aureus: évolution du pourcentage de résistance a la méticilline (SARM) selon le type de
Tableau 4.4 service, de prélevement ou d'é.tablissement. o _ »
. Staphylococcus aureus: evolution of percentage of methicilline resistance (MRSA) by type of ward, clinical
sample or hospital (RFCLIN, Franche-Comté, 1999-2004).

1999 2000 2001 2002 2003 2004
Nombre de souches/N strains 254 174 266 241 232 235
% SARM global/ Total MRSA % 30,3 322 33,7 29,5 30,7 29,8
% SARM selon le type du séjour/ %MRSA by type of ward
Court sgjour/Acute care 25,0 28,1 27,6 24,7 28,7 25,4
Moyen et long séjour/Rehabilitation+ long-term care 57,8 65,0 60,7 54,1 481 51,2
Médecine/Mediical wards 335 319 36,9 33,3 38,0 34,9
Chirurgie/Surgical wards 28,7 29,2 29,9 271 25,5 26,6
Réanimation adulte/Adults ICUs 18,7 16,7 13,1 21,0 1,3 16,2
Réanimation infantile/Pediatrics ICUs 383 0,0 0,0 25,0
Pédiatrie/ Pédiatrics wards 75 - 0,0 0,0 15,0 39
Gynécologie-Obstétrique/ OBGYN 36 6,3 0,0 5,4 12,2 29
Urgences/Emergency wards 11,6 - 12,0 8,8 19,4 16,7
Onco-Hématologie/ Oncology 16,3 - 429 17,6 - -
Soins de suite et de réadaptation/Rehabilitation wards - 56,7 61,6 433 40,8 35,3
Moyen et long séjour/long-term care wards - 719 58,2 62,0 62,1 488
% SARM selon le type de prélévement/ %MRSA by type of samples
Hémocultures/Blood cultures 21,5 25,0 30,3 25,3 224 25,6
Pus profonds et séreuses/Pus by puncture and serous fluids 15,0 19,1 17,1 20,9 26,9 21,0
Broncho-pulmonaire protégé/Protected respiratory samples 28,3 26,0 17,6 25,0 18,7 15,4
Broncho-pulmonaire non protégé/Unprotected respiratory samples 29,9 29,9 26,3 20,1
Dispositifs intra-vasculaires/Intravascular devices 47,6 40,4 Mn7 30,4 59 17,6
Urines 49,7 59,1 60,9 55,0 58,7 51,2
Cutanés, superficiels/ Cutaneous samples 29,2 33,9 37,7 30,7 29,6 348
Autres/Others 30,3 32,2 33,7 29,5 29,4 23,7
Total 30,3 32,2 337 29,5 30,7 29,8
ICU: intensive care units
OBGYN: obstetric-gynecology
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Staphylococcus aureus résistant a la méticilline (SARM) : évolution de la sensibilité (%) aux principaux

antibiotiques.
Tableau 4.5 Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA): evolution of susceptibility (%) to the main

antibiotics (RFCLIN, Franche-Comté 2000-2004).

Antibiotique/Antibiotic 2000 2001 2002 2003 2004
Nombre de souches/N strains n=174 n = 266 n=241 n=232 n=235
Gentamicine 86,7 87,9 922 95,8 90,8
Tobramycine 10,2 1,9 145 15,0 20,7
Erythromycine - - - - 38,7
Ofloxacine 59 34 6,7 6,5 838
Vancomycine 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Staphylococcus aureus résistant a la méticilline (SARM) : évolution de la sensibilité (%) aux principaux

antibiotiques.
Tableau 4.6 Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA): evolution of the susceptibility (%) to the main

antibiotics (réseau C-CLIN Paris-Nord 1998-2004).

Antibiotique/Antibiotic 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Nombre de souches/N strains 2352 2905 2688 2650 2539 2337 2331
Gentamicing 60,7 69,5 78,5 82,2 84,6 88,4 84,0

Tobramycine 6,2 6,5 8,0 10,7 154 15,0 25,7

Erythromycine 29,9 31,9 36,4 37,4 38,9 42,2 45,3

Pristinamycine 90,0 89,4 87,8 87,7 86,4 85,2 87,0

Ofloxacine 6,0 57 56 57 6,0 7.9 13,8

Rifampicine 68,9 773 84,1 85,5 87,0 89,4 88,9

Sulfamide + triméthoprime 90,0 91,0 94,3 94,6 95,0 96,4 95,0

Fosfomycine 78,3 75,2 83,3 84,6 85,2 88,4 86,6

Duree de I'enquéte : 3 mois/an — Study duration: 3 months/year

Staphylococcus aureus résistant a la méticilline (SARM) : évolution de la sensibilité (%) aux principaux

antibiotiques.
Tableau 4.7 Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA): evolution of the susceptibility (%) to the main

antibiotics (réseau AP-HP, 1993-2004).

Antibiotique/Antibiotic 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Gentamicine 12,2 15,3 345 38,8 55,9 66,7 738 729 76,1 79,6 82,1 90,6
Tobramycine 46 1,6 11,4 52 6,8 9,8 12,3 12,0 13,2 18,7 17,0 25,8
Cotrimoxazole 85,1 789 83,8 87,8 93,6 95,4 96,0 93,7 95,2 95,2 97,5 95,9
Erythromycine 76 10,3 25,9 28,9 345 414 44,6 44,7 46,4 431 48,1 48,1
Pristinamycine 85,4 88,5 90,0 87,9 89,1 91,2 93,2 90,5 90,2 90,3 88,9 98,8
Chloramphénicol 92,6 88,6 82,8 78,7 83,5 76,7 87,0 90,9 92,0 92,8 939 94,8
Fluoroquinolone 6.8 45 6,6 6,9 3,3 5,4 46 53 59 6,9 7,3 9.9
Rifampicine 273 24,6 473 51,7 62,0 738 79,6 78,4 79,7 82,4 84,4 90,5
Acide Fusidique 88,8 89,8 87,2 89,9 89,6 90,9 92,0 84,8 90,2 90,6 90,6 89,6
Fosfomycine 66,7 67,8 76,5 79,2 79,0 76,7 76,8 77,6 82,0 83,9 93,0 92,7

Staphylococcus aureus résistant a la méticilline (SARM) : évolution de la sensibilité (%) aux principaux

antibiotiques.
Tableau 4.8 Staphylococcus aureus (MRSA): evolution of the susceptibility (%) to the main antibiotics (réseau C-CLIN

Sud-Ouest, 2002-2004).

Antibiotique/Antibiotic 2002 2003 2004
Gentamicine 84,6 88,8 91,3
Tobramycine 8.2 13,2 16,6
Cotrimoxazole 95,2 954 96,8
Erythromycine 41,3 45,4 45,3
Pristinamycine 86,3 86,0 86,3
Péfloxacine 34 13,8 12,3
Rifampicine 88,0 90,7 90,9
Acide fusidique 82,2 84,7 87,7
Fosfomycine 85,5 89,0 91,0
Durée de I'enquéte : 3 mois/an — Study duration: 3 months/year
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Escherichia coli producteur de BLSE : nombre et incidence des bactériémies diagnostiquées a I'hopital par

lieu d'acquisition.
Tableau 4.9 ESBL-producing Escherichia coli: number and incidence of bacteraemia by place of acquisition

(réseau Hygiéne du Centre, 2002-2004).

Année/Year Nombre de bactériémies a E. coli BLSE/ Incidence
N of ESBL-positive E. coli bacteraemia
/1000 JH /100 admissions
Total (100%) Nosocomial ~ Communautaire/Community ~ Nosocomial  Communautaire/Community

2002 4 1 3 0.002 0.003

2003 3 2 1 0.003 0.001

2004 7 5 2 0.007 0.006

Total 14 (100) 8 (57) 6 (43)

JH : journées d’hospitalisation/hospital-days

Klebsiella, Enterobacter et Serratia productrices de BLSE : nombre et incidence des bactériémies
Tableau 4.10 diagnostiquées a I'hopital par lieu d'acquisition.
. ESBL-producing Klebsiella, Enterobacter and Serratia: number and incidence of bacteraemia by place of
acquisition (réseau Hygiéne du Centre, 2002-2004).

Année/ Year Nombre de bactériémies a KES-BLSE/ Incidence
N (%) of ESBL-positive KES bacteraemia
/1000 JH /100 admissions
Total (100%) Nosocomial ~ Communautaire/Community ~ Nosocomial  Communautaire/Community
2002 2 2 0 0.003 0
2003 4 4 0 0.006 0
2004 5 3 2 0.004 0.002

KES : Klebsiella, Enterobacter, Serratia
JH : journées d'hospitalisation/hospital-days

Entérobactéries productrices de BLSE : évolution (%) de la répartition des espéces.
ESBL-producing enterobacteria: evolution (%) of species distribution (réseau REUSSIR, 1997-2004).

Tableau 4.11

Antibiotique/Antibiotic 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
27 centres 29 centres 32 centres 10centres 10 centres 10 centres 28 centres 28 centres
Nombre de souches/N strains (n=111) (n=147) (=102) (n=88) (n=151) (n=220) (n=238) (n=271)
Citrobacter freundii 0,0 0,0 1,7 1.2 35 1,7 25 2.5
Citrobacter koseri 42 2,7 34 4,6 0,9 8,9 25 19
Citrobacter autres/others 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
Enterobacter aerogenes 491 58,3 55,9 68,3 69,2 452 46,0 36,2
Enterobacter cloacae 6,6 5,6 2,6 2.5 35 129 6,3 73
Enterobacter autres/others 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,5
Escherichia coli 75 6,3 74 8,0 89 11,6 17,3 27,0
Hafnia alvei 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 09 0,1
Klesiella oxytoca 3,6 33 1,1 0,9 12 1,0 15 15
Klebsiella pneumoniae 174 16,7 10,8 43 7,0 10,2 12,0 10,6
Klebsiella autres/others 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6
Morganella morganii 0,0 0,0 8,8 0,3 03 0,3 0 1,0
Proteus mirabilis 7.9 50 33 5,9 2,0 48 6,3 7,7
Proteus autres/ others 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 04
Providencia stuartii 3,7 2.1 39 40 2,2 2.4 16 15
Salmonella enterica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 03 0,2
Serratia marcescens 0,0 0,0 11 0,0 13 1,0 09 09
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Entérobactéries productrices de BLSE : évolution (%) de la répartition des espéces.
Tableau 4.12 ESBL-producing enterobacteria: evolution (%) of species distribution (réseau C-CLIN Paris Nord,
1998-2004).

Espéce/Species

Nombre de souches/N strains

Enterobacter aerogenes 54,2 54,0 56,3 55,1 50,4 40,8 36,5
Klebsiella pneumoniae 233 21,0 21,0 16,6 14,6 114 17,5
Escherichia coli 55 8,0 6,3 95 13,3 21,6 28,1
Enterobacter cloacae 31 19 37 49 52 6,9 44
Autres/Others 13,9 15,1 12,7 13,9 16,5 19,3 1343

Durée de I'enquéte : 3 mois/an — Study duration: 3 months/year

Entérobactéries productrices de BLSE : évolution (%) de la répartition des especes.

Tableau 4.13 ESBL-producing enterobacteria: evolution (%) of species distribution (réseau AP-HP, 1995-2004).

Espéce/Species 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Nombre de souches/ (n=152) (n=128) (n=111) (n=147) (n=102) (n=88) (n=151) (n=220) (n=238) (n=271)
N strains

Citrobacter freundii 72 7.8 1,7 8,2 59 6,8 1,3 09 34 0,7
Citrobacter koseri 0 0 0 0 0 0 33 05 2,1 15
Enterobacter aerogenes 12,5 22,7 18,9 15,6 14,7 30,7 245 14,2 5,0 6,7
Enterobacter cloacae 47 55 45 2,0 39 1.1 47 6,4 7,6 9,2
Escherichia coli 9,2 10,1 14,4 8,2 14,7 22,8 26,5 49,8 52,1 55,4
Klebsiella oxytoca 1,3 1,6 0,0 41 1,0 45 53 32 2,5 11
Klebsiella pneumoniae 57,9 445 38,8 55,1 48,0 25,1 23,8 17,8 21,9 214
Morganella morganii 0 0 2,7 0,7 1,0 11 0 0 0 0,4
Proteus mirabilis 2,6 2,3 54 34 59 57 53 5,0 21 2,2
Providencia sp 2,0 1,6 1,8 2,0 0 11 0,7 18 08 0,7
Autres/Others 2,6 39 1,8 0,7 49 1,1 4,6 0,4 2,5 0,7

Entérobactéries productrices de BLSE : évolution de la sensibilité (%) aux principaux antibiotiques.
ESBL-producing enterobacteria: evolution of the susceptibility (%) to the main antibiotics (réseau C-CLIN
Paris-Nord, 2001-2004).

Tableau 4.14

Antibiotique/Antibiotic 2001 2002 2003 2004
Nombre de souches/N strains 632 637 606 595
Gentamicine 73,5 73,3 73,7 66,7

Tobramycine 11,0 16,0 24,7 21,7

Amikacine 30,4 32,2 453 482

Quinolones classiques/Classical quinolones 8,0 13,8 18,2 14,6

Ciprofloxacine 15,5 16,0 20,9 19,4

Imipéneme 99,0 99,0 99,4 96,5

Durée de I'enquéte : 3 mois/an — Study duration: 3 months/year

Klebsiella pneumoniae productrice de BLSE : évolution de la sensibilité (%) aux principaux antibiotiques.
ESBL-producing Klebsiella pneumoniae: evolution of the susceptibility (%) to the main antibiotics (réseau
AP-HP, 1993-2004).

Tableau 4.15

Antibiotique/Antibiotic 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
plvontlbr_e de souches/ (n=186) (n=128) (n=88) (n=58) (n=44) (n=81) (n=49) (n=24) (n=36) (n=39) (n=52) (n=58)
strains

Gentamicine 48,7 49,1 64,1 70,6 52,1 50,7 61,2 45,8 389 53,8 32,7 17,2
Tobramycine 838 2,6 84 10 12,5 93 14,3 12,5 25 21,6 25,5 8l
Amikacine 38,2 474 34,8 &3 458 36,5 46,9 37,5 47,2 56,4 40,4 29,3
Ciprofloxacine & 27,1 329 38,8 458 59,5 55,1 458 61,1 50,0 51,9 379
Quinolones classiques/ 114 44 12 16,7 33,3 35,1 29,2 20,8 47,2 32,4 42,0 14,0
Classical quinolones
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Entérobactéries productrices de BLSE (dont K. pneumoniae) : évolution de la sensibilité (%) aux principaux

antibiotiques.
Tableau 4.16 ESBL-producing enterobacteria (including K. pneumoniae): evolution of the susceptibility (%) to the main

antibiotics (réseau AP-HP, 2001-2004).

Antibiotique/Antibiotic 2001 2002 2003 2004
Nombre de souches/N strains (n=149) (n=220) (n=238) (n=271)
Gentamicine 59,1 57,3 454 43,5
Tobramycine 23,5 16,9 26,8 23,0
Amikacine 49,7 56,8 54,2 56,2
Imipénéme 99,3 99,5 100,0 95,5
Quinolones classiques/Classical quinolones 28,6 13,8 19,7 3,3
Ciprofloxacine 39,6 24,2 27,8 24,8

Escherichia coli producteur de BLSE : nombre et incidence des bactériémies diagnostiquées a I'hopital par

lieu d'acquisition.
Tableau 4.17 ESBL-producing enterobacteria: pourcentage among all enterobacteria isolated in private health-care

centers by center type, in 2004 as compared to 1999 (réseau Aquitaine).

Type d'établissement/ Type of center 1999 2004

Nombre de souches/ Nombre de souches/

N strains % BLSE/ % ESBL N strains % BLSE/% ESBL

Tous établissements privés/ Total private health care centers 1015 33 1517 2.8
dont/including
Cliniques (lits de court séjour)/Private hospitals (acute care wards) 753 2,5 1035 15
Soins de suite-Réeducation/Rehabilitation centers 187 2,1 345 338
Maisons de retraite/Nursing homes 75 14,7 137 10,9
Hopitaux locaux/Local hospitals - - 54 111
* Les établissements sont en parties différents en 1999 et 2004/Centers may be different in both years.
La proportion d'institutions hébergeant des patients porteurs d'E-BLSE est comparable en 1999 et 2004 pour chaque type d’établissement (29,4% vs 29,7%)/
For each type of center, there was a similar proportion patients infected with EBSLE in 1999 and 2004 (2.4% vs 29.7%, respectively)

Entérobactéries productrices de BLSE dans les établissements de soins privés : distribution (%) des espéces
en 1999 et 2004.

ESBL-producing enterobacteria in private health care centers: species distribution (%) in 1999 and 2004
(réseau Aquitaine).

Tableau 4.18

Espéce/Species 1999 2004

Nombre de souches/N strains % Nombre de souches/N strains %
E. coli 4 11,8 17 34,7
E. aerogenes” 17 50,0 18 36,7
K. pneumoniae 7 20,6 6 12,2
P. mirabilis 3 88 4 8,2
E. cloacae 0 0,0 2 41
Autres/Others 3 88 2 41

* Confirmation d'espece par ADNr 16S, géne rpoB/identification to the species level by amplification and sequencing of 165 rDNA and rpoB genes
Prélevements a visee diagnostique recueillis sur 2 périodes prospectives de 4 mois en 1999 et 2004/ Clinically relevant strains isolated from a 4 months period in 1999 and in 2004
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Distribution (%) des enzymes BLSE et céphalosporinase plasmidique dans les établissements de soins
privés en 1999 et 2004.

Tableau 4.19 Distribution of the ESBL and plasmid-mediated cephalosporinase in private health care centers in 1999
and 2004 (réseau AQUITAINE).

1999 2004
Nombre de souches/N strains n=234 n=49
Enzymes n* % n* %
Total BLSE/Total ESBL 34 100,0 51* 100,0
TEM® 33 96,1 34 67,3
CTX-M 1 29 12 24,5
SHV 0 0 5 8.2
Case plasmidique/plasmid mediated cephalosporinase 0 2

A b types d’enzymes en 1999, 14 en 2004/5 types of enzymes in 1999, 14 in 2004

°©TEM 24 : 22/33 en 1999 et 24/34 en 2004

*TE A;?uches avec 2 BLSE : 1 E. coliTEM24 + TEM26 ; 1 K. pneumoniae TEM15 + TEM17/2 strains with 2 ESBL: 1 E. coli with TEM24 and TEMZ26; 1 K. pneumoniae with TEM15 and
7

*1* 1ACC-1 detc b $I\¢Y-4 (2 K. pneumoniae dont 1 avec SHV-12)/2 plasmid mediated cephalosporinase-producing K. pneumoniae: 7 expressed CMY-4 associated with SHV-12 ESBL and
expresse! -

E. coli et E. aerogenes producteurs de BLSE : sensibilité aux principaux antibiotiques (nombre de souches
sensibles en données brutes) dans les établissements de soins privés, en 1999 et 2004.

ESBL-producing E. coli and E. aerogenes: susceptibility to the main antibiotics (number of susceptible
strains; raw data) in private health care centers, in 1999 and 2004 (réseau Aquitaine).

Tableau 4.20

Antibiotiques/Antibiotic E. coli E. aerogenes*

1999 2004 1999 2004
Nombre de souches/N strains (n=4) (n=17) (n=17) (n=18)
Gentamicine 1 7 17 18
Tobramycine 1 3 0 2
Amikacine 1 10 9 12
Nétilmicine 1 4 1 4
Sulfaméthoxazole + triméthoprime 2 10 1 1
Acide nalidixique 2 1 0 18
Ofloxacine 3 1 0 18
Ciprofloxacine = 1 = 18
Fosfomycine 4 17 11 13
* En 2004 aucune souche résistante a I'lmipéneme (2 en 1999), 6 souches non résistantes a la céfoxitine (céphalosporinase chromosomique non inductible).
*In 2004, 6 strains were susceptible to cefoxitin (non inductible chromosomal AmpC B-lactamase) and none were resistant to imjpenem.

Multirésistance (résistance a isoniazide + rifampicine) de Mycobacterium tuberculosis.
Multidrug-resistant M. tuberculosis (resistant to isoniazid+rifampicin) - (CNR Mycobactéries et Résistance
des Mycobactéries aux Antituberculeux, 1992-2004).

Tableau 4.21

Année de signalement/ Year of notification
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Nombre de cas multirésistants/ 48 40 58 40 29 26 39 48 51 48 79 7 68
Number of multidrug-resistant cases

Nombre total de cas a culture positive/ 8441 8539 7751 7119 6441 5917 5766 5597 5569 5445 5609 5381 5381
Total number of culture-positive cases

% de multirésistance/ 0,6 05 0,7 0,6 0,5 04 0,7 09 09 09 14 1,4 1,3
% of multiresistance
(1C95/C195* 0,4-0,7) (0,3-0,6) (05-09 (0,4-08) (0,3-0,6) (0,3-0,6) (0,5-09) (0,6-1,1) (0,7-1,2 (0,7-1,2 (1,1-1,7) (1,1-1,8) (1,0-1,6)

CNR : Centre National de Référence (National Reference Centre)
*1C95 : intervalle de confiance a 95%.
* C195: 95% confidence interval.
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